
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 79 
ORIGINALE DATA 23/02/2024 

 

OGGETTO:

SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO ED AMMINISTRATIVO ANNO 2024 
PER L’ATTUAZIONE E RENDICONTAZIONE DEI PROGETTI 
FINANZIATI CON FONDI COMUNITARI. DETERMINA DI 
AFFIDAMENTO AD ANCI TOSCANA. CODICE CIG B06495F9F8 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Premesso che l’Amministrazione di Ponsacco è assegnataria di finanziamenti comunitari 
PNRR per i seguenti progetti:

1) “Risanamento, adeguamento strutturale e messa in sicurezza, abbattimento barriere 
architettoniche della Ex Casa del Fascio nell’ambito di interventi in materia di sviluppo 
territoriale sostenibile” - Codice CUP E79D20000420001 alla Missione 2; Componente 4; 
Investimento 2.2

2) “Adeguamento funzionale e alle norme sulla sicurezza dei magazzini com.li, sede VVFF e 
Protezione Civile nell’ambito di interventi in materia di sviluppo territoriale sostenibile” – 
Codice CUP E77H21006820001 alla Missione 2; Componente 4; Investimento 2.2

3) “Restauro Conservativo, Consolidamento ed Adeguamento Funzionale di Palazzo Valli” – 
Codice CUP E74E21000680001 alla Missione 5; Componente 2; Investimento 2.1

4) “Adeguamento funzionale ed energetico Cinema Teatro Odeon” – Codice CUP 
E73I22000060006 alla Missione 1; Componente 3 Cultura 4.0 (M1c3) Misura 1; 
Investimento 1.3

5) “Adeguamento sismico palestra scuola primaria Giusti”, - Codice CUP E75F22000000006 
alla Missione 4; Componente 1; Investimento 1.3
Per ogni finanziamento PNRR è necessaria una molteplicità di attività, nel campo giuridico, 

tecnico e amministrativo, con scadenze molto ravvicinate e serrate dettate dal rispetto dei tempi 
imposti dall’Europa;  

Preso atto altresì che le attività connesse ai finanziamenti PNRR non possono essere svolte 
dal personale interno all’Amministrazione, anche in considerazione della carenza di personale già 
soggetto a intenso carico di lavoro, che non consentirebbe pertanto, in caso di svolgimento di tale 
attività, di rispettare i tempi e le scadenze previste dai finanziamenti Comunitari;

Pertanto l’Amministrazione, per l’anno 2024, ha la necessità di rivolgersi a soggetti esterni 
che possono garantire le attività richiesti dai finanziamenti PNRR: 



supporto per l’organizzazione delle procedure finalizzate alla raccolta e alla 
conservazione della documentazione necessaria per il monitoraggio fisico e 
finanziario e la rendicontazione dei progetti; 
supporto per la verifica della presenza di tutta la documentazione richiesta ai fini del 
monitoraggio e della rendicontazione e della corretta compilazione della modulistica 
richiesta. 
supporto nel caricamento delle informazioni e della documentazione sulla 
Piattaforma Regis; 

Preso atto che per l’espletamento del servizio in oggetto è stata contatta ANCI-Toscana che, 
oltre a svolgere attività di sostegno, assistenza tecnica ed erogazione di servizi nell’interesse e nei 
confronti dei Comuni Toscani, si è strutturata per fornire assistenza tecnica e amministrativa anche 
nell’ambito dei finanziamenti PNRR; 

Vista la proposta di servizio di ANCI-Toscana con sede in Firenze Viale della Gioventù 17 
(CF 84033260484 P.IVA 01710310978), per l’anno 2024, pervenuta all’Amministrazione in data 
13/01/2024 prot. n. 1139, relativa all’assistenza tecnica e di supporto giuridico/amministrativo alla 
nostra Amministrazione per l’attuazione dei progetti finanziati nell’ambito del PNRR;

Dato atto che nella proposta di servizio sopracitata viene stabilito un compenso di € 
7.200,00 oltre IVA, equivalente ad un costo di € 300,00/giornata oltre IVA per un ammontare 
complessivo di 24 giornate/uomo; tale importo è da ritenersi il valore massimo della prestazione. 
Anci Toscana contabilizzerà a misura le attività svolte per ciascun progetto e provvederà 
trimestralmente a fatturare, distintamente per ciascun progetto, soltanto le giornate/uomo 
effettivamente impiegate a supporto dell’Ente sulla base del report delle attività preventivamente 
presentato;
Ritenuto di procedere ad impegnare in favore di ANCI-Toscana la somma di € 4.800,00 portata a € 
5 856,00 per l’IVA al 22%, per l’espletamento del servizio di cui all’offerta del 13/01/2024 prot. n. 
1139, dando atto che la stessa è presunta e che verrà integrata in base alle giornate di lavoro che si 
renderanno necessarie;     

Preso atto che l’incarico in oggetto è di importo inferiore a € 140.000 e pertanto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 si può procedere all’affidamento diretto scegliendo 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 Considerato che il servizio da affidare è di modesta entità e pertanto, per i principi di 
efficienza, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa, è conveniente affidarlo direttamente 
ad ANCI-Toscana;

Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma parziale di 5 856,00, che verrà 
successivamente integrata in base alle giornate di lavoro che saranno necessarie, in favore di 
ANCI-Toscana imputando la stessa alla Missione 1 Programma 6 Titolo 1 Macroaggregato 3 del 
Cap. 420/001 “Spese per progettazione e collaudi” del Bilancio 2024/2026 con esigibilità 
nell’esercizio finanziario 2024;

Dato atto che ANCI –Toscana, è in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e 
previdenziali all’INAIL, INPS come da DURC On Line n. prot. INPS_39524522 con scadenza 
validità il 01/06/2024 (allegato e parte non integrante);  

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in 
oggetto è il Dott. Arch. Andrea Giannelli;

Vista la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2024/2026;

Vista la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;



Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 
2024/2026;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA

1) Di affidare il servizio di assistenza tecnica e di supporto giuridico/amministrativo, 
per l’anno 2024, per l’attuazione dei 5 progetti finanziati nell’ambito del PNRR di 
cui in premessa, direttamente ad ANCI-Toscana con sede in Firenze Viale della 
Gioventù 17 (CF 84033260484 P.IVA 01710310978), direttamente in quanto 
servizio di importo inferiore a € 140.000 ai sensi ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023;

2) Di approvare la proposta di servizio per l’anno 2024, fatta pervenire da ANCI-
Toscana in data 13/01/2024 prot. n. 1139, relativa all’assistenza tecnica e di supporto 
giuridico/amministrativo all’Amministrazione per l’attuazione dei 5 progetti 
finanziati nell’ambito del PNRR, per un costo di € 300,00/giornata;

 
3) Di stabilire che la contabilizzazione del servizio avverrà a misura, per le ore 

effettivamente impiegate a supporto dell’Ente sulla base del report delle attività 
svolte per ciascun progetto e che ANCI provvederà trimestralmente a fatturare, 
distintamente per ciascun progetto, in base alle giornate/uomo impiegate sulla base 
del report delle attività preventivamente presentato;

4) Di impegnare nei confronti di ANCI-Toscana la somma di € 4.800,00 portata a 
5.856,00  per l’IVA al 22%, per l’espletamento del servizio per l’anno 2024 di cui 
all’offerta del 13/01/2024 prot. n. 1139, dando atto che la stessa è presunta e che 
verrà integrata in base alle giornate di lavoro che si renderanno necessarie;    

5) Di far fronte alla spesa di 5.856,00 con le disponibilità di cui alla Missione 1 
Programma 6 Titolo 1 Macroaggregato 3 del Cap. 420/001 “Spese per progettazione 
e collaudi” del Bilancio 2024/2026 con esigibilità nell’esercizio finanziario 2024;

6) Di imputare la spesa complessiva di 5.856,00 così come da tabella sottostante:  

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO
1 6 1 3 420/001 € 5.856,00 2024

7) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2024; 

8) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui 
all’art.183 del TUEL. Codice IPA U9MGCS;



9) Di approvare l’allegato schema di convenzione;

10) Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 
dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 
successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando 
Decreto Ministeriale, attuativo della norma;

11) Di dare atto che il Cig è B06495F9F8 e che i pagamenti dovranno essere effettuati 
su apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante 
dall’allegata dichiarazione agli atti di ufficio contenente le generalità delle persone 
delegate ad operare sul tale conto.

12)  Di incaricare il personale del V° Settore a:
pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
istituzionale di questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e 
Contratti/Delibera a Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito 
dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 33/2013;
pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
istituzionale di questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e 
Contratti/Informazioni sulle singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 
del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle fatture 
presentate.

 

Il Responsabile del 5° Settore 
   GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2024 SPESE PER PROGETTAZIONE 

E COLLAUDI - INCARICHI
01061.03.0004

20001
283 5.856,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


